
 
    2020/DLC/1596 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

VISTO il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del 23/10/2020 prot. N.33726 relativa 

all’attuale situazione epidemiologica, in ottemperanza di quanto disposto nel Decreto del 

Ministro della Pubblica Amministrazione del 19/10/2020 all’art 3, comma 3 che prevede, tra 

l’altro una rimodulazione della percentuale del personale impiegato nelle attività in modalità 

agile al 70 %; 

VISTO che il Servizio di Informatica, non dispone di portatili da destinare al 

personale impiegato nelle attività in modalità agile, e per garantire la continuità lavorativa allo 

stesso personale, nell’ambito di un progetto pilota, ha individuato una soluzione di noleggio di 

portatili, con caratteristiche idonee alle attività individuate; 

CONSIDERATO nell’ambito del suddetto progetto pilota, si rende necessario con 

carattere di urgenza,   procedere al  noleggio con durata triennale tramite canone trimestrale 

anticipato di n. 25 Laptop con le seguenti caratteristiche tipo:Processore Intel® Core™ i7-

10610U di decima generazione (quad-core, 8 MB di memoria cache, 1,8 GHz, 15 W e vPro); 

Windows 10 Pro (64 bit), inglese, olandese, francese, tedesco, italiano ;DDR4 non ECC 

integrata da 16 GB a 2.666 MHz ;Unità a stato solido PCIe NVMe M.2 Class 35 da 512 GB, 

Garanzia triennale; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura 

contrattuale finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un 

Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

operante, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

VISTA la nota del 18/11/2020 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dott. Corrado Di Benedetto; 

RITENUTO che il Dott. Corrado Di Benedetto – Tecnologo presso il Servizio di 

Informatica è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le note in data 18/11/2020 nella quale vengono elencate le prescrizioni, le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura, viene motivata la necessità del noleggio, 

con carattere di urgenza e la nota del 23/11/2020  in cui vengono rimodulate le quantità e il 

prezzo stimato pari ad Euro € 48.190,00= (quarantottomilcentonovanta) inclusa IVA al 22% 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla 

procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 

del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” 

concernente la fornitura di interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato 

dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato a seguito di analisi di mercato , per 

la fornitura in parola è stato individuato in Euro 39.500,00 (trentanovemilaecinquecento//00) 

+IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero ; 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 

di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 

prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio di esercizio 2020; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella 

legge 120/2020, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi 

e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, la procedura di affidamento diretto tramite 

Me.PA, finalizzata al noleggio di n. 25 Laptop con canone trimestrale anticipato per la durata 

triennale. 

ART. 2 

 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto 

è il Dott. Corrado Di Benedetto – Tecnologo presso il Servizio di Informatica. 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura viene stimato in Euro 48.190,00 

(quarantottomilcentonovanta //00) = (euro 39.500,00+8.690,00 IVA22%), così suddiviso: 

 anno 2021: importo presunto annuo euro 16.063,33 (13.166,66 €+2.896,66 iva 22%=) 

 anno 2022: importo presunto annuo euro 16.063,00 (13.166,00 €+2.897,00 iva 22%=) 

 anno 2023: importo presunto annuo euro 16.063,00 (13.166,00 €+2.897,00 iva 22%=) 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di 

bilancio 2144 - per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

Roma, 23/11/2020 
VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2020-11-23T17:14:18+0000
	Martoccia Rosa Maria




